
Dodatek číslo 1 ke smlouvě o vytvoření díla 
a licenční smlouvě nakladatelské 

 
Mezi 
 
Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
Vlašská 355/9 
118 00 Praha 1, Malá Strana 
zastoupený ředitelkou PhDr. Adélou Gjuričovou, Ph.D. 
IČ 68978114 
DIČ: neplátce DPH 
bankovní spojení: Komerční banka, 27‐3144080277/0100 
 
dále jen ÚSD 
 
a 
 
Nakladatelství Paseka s. r. o. 
se sídlem: Vítkova 286/5, 186 00, Praha 8 Karlín 
zastoupené Ing. Annou Rezkovou Horáčkovou 
IČ: 26200449 
DIČ: CZ 26200449 
bankovní spojení: Komerční banka, č.ú. 27‐3547640267/0100 
 
dále jen Nakladatelství, společně také jako smluvní strany 
 
 

uzavírají níže uvedeného dne, měsíce a roku tento 
dodatek č. 1 ke smlouvě o vytvoření díla a licenční smlouvě nakladatelské. 

 
 

I. 
Předmět dodatku 

Smluvní  strany  se  dohodly,  že  ke  smlouvě  o  vytvoření  díla  a  licenční  smlouvě 
nakladatelské  uzavřené mezi  nimi  dne  2. května  2018  připojí  následující  dodatek  č.  1, 
kterým se ruší stávající článek I. odst. a) a b) smlouvy a nahrazuje se novým čl. I. odst. a) a 
b), které budou znít následovně: 

a. ÚSD  za  podmínek  dále  v této  smlouvě  sjednaných  zajistí,  aby  jeho  zaměstnanci  na 
základě objednávky Nakladatelství vytvořili  text publikace s názvem Velké dějiny zemí 
Koruny české 1945–1989, díly XVI, XVIII, XIX, XX (dále také dílo) v této struktuře: 
  XVI. díl:   I. autorský text s poznámkovým aparátem v závazném rozsahu 600–800 

normostran. 
      II. výběr ilustrací 
      III. seznam pramenů a literatury 
      IV. podklad pro rejstřík 
Autoři: doc. PhDr. Jiří Pernes, Dr., doc. PhDr. Vít Smetana, Ph.D., prof. PhDr. Jiří Kocian, 

CSc. 



 
  XVIII. díl:   I. autorský text s poznámkovým aparátem v závazném rozsahu 600–800 

normostran. 
      II.  výběr ilustrací 
      III. seznam pramenů a literatury 
      IV. podklad pro rejstřík 
Autor: PhDr. Jiří Suk, Ph.D., DSc. 
 

  XIX. díl:   I. autorský text s poznámkovým aparátem v závazném rozsahu 600–800 
normostran. 

    II.  výběr ilustrací 
    III. seznam pramenů a literatury 
    IV. podklad pro rejstřík 

Autor: PhDr. Jiří Hoppe, Ph.D. 
 

  XX. díl:  I.  autorský  text  s poznámkovým  aparátem  v závazném  rozsahu  600–800 
normostran. 

    II.  výběr ilustrací 
    III. seznam pramenů a literatury 
    IV. podklad pro rejstřík 

Autoři: doc. PhDr. Tomáš Vilímek, Ph.D., doc. PhDr. Jaroslav Pažout, Ph.D., 
 
 

b. ÚSD  se  zavazuje  dodat  Nakladatelství  rukopis  díla  podle  struktury  uvedené 
v předcházejícím odstavci v těchto termínech: XVI. díl do 30. listopadu 2024, XVIII. díl do 
31.  května  2024,  XIX.  díl  do  31.  května  2024,  XX.  díl  do  30.  března  2026.  Zároveň  s 
rukopisem  díla  se  ÚSD  zavazuje  odevzdat  Nakladatelství  součásti  rukopisu  Díla,  tj. 
obrazové  přílohy,  fotografie,  mapy  apod.  Pokud  součásti  rukopisu  díla  podléhají 
autorskoprávní  ochraně  a  ÚSD  k  součástem  rukopisu  díla  nepřísluší  autorské  právo, 
zavazuje  se  ÚSD  sdělit  současně  Nakladatelství,  kdo  je  nositelem  autorských  práv  k 
součástem  rukopisu díla  a  učinit  veškeré úkony potřebné  k  tomu,  aby Nakladatelství 
získalo za obvyklých podmínek licenci k rozmnožování a rozšiřování rozmnoženin i těchto 
součástí rukopisu díla. Jakékoliv dodatečné nároky na honorář za obrazový materiál, o 
němž nebylo Nakladatelství ÚSD před odevzdáním rukopisu informováno, hradí ÚSD. 
 
 
Dále se smluvní strany dohodly na zrušení odstavce d) v článku III. Odměna a splatnost 
odměny za vytvoření díla a poskytnutí licence. 

 
 

II. 
Závěrečná ustanovení 

a. Ostatní ustanovení smlouvy zůstávají beze změn. 
b. Dodatek vstupuje v platnost v den podpisu obou smluvních stran. Uzavírá‐li se dodatek 

v  listinné podobě,  vyhotovují  se  dvě  vyhotovení  s  platností  originálu,  z  nichž  každá 
smluvní strana obdrží po jednom. Uzavírá‐li se dodatek v elektronické podobě, sdílejí 
smluvní strany originální vyhotovení, ke kterému jsou připojeny elektronické podpisy 



obou smluvních stran, a to podpisy uznávané, založené na kvalifikovaném certifikátu, 
nebo podpisy kvalifikované. 

 
 
 
za ÚSD AV ČR, v.v.i.          za Nakladatelství Paseka , s. r. o.   
 
 
 
................................................      ................................................   
PhDr. Adéla Gjuričová Ph.D.        Ing. Anna Rezková Horáčková 
ředitelka             
 



/ Smlouva o vytvoření díla 

a licenční smlouva nakladatels

Mezi 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 
Vlašská 355/9 
118 00 Praha 1, Malá Strana 
zastoupený ředitelem Prof. PaedDr. Mgr. Miroslavem Vaňke
IČ 68978114 

  

dále jen ÚSO 

a 

Nakladatelství Paseka s. r. o. 
se sídlem: Chopinova 4, 120 00 Praha 2, 
zastoupené Ing. Annou Rezkovou Horáčkovou 
IČO: CZ 26200449 

    

dále jen Nakladatelství, společně také jako smluvní strany 

uzavírají podle ustanovení §2631 a §2384 zákona č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku 
v platném znění a §58 zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících 
s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon) v platném znění tuto 
smlouvu o vytvoření díla a licenční smlouvu nakladatelskou. 

I. 
Předmět smlouvy 

a. ÚSO za podmínek dále v této smlouvě sjednaných zajistí, aby jeho zaměstnanci na 
základě objednávky Nakladatelství vytvořili text publikace s názvem Velké dějiny zemí 
Koruny české 1945-1992, 1., 2. a 3. díl (dále také dílo} v této struktuře: 

1. díl : I. autorský text s poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a 
literatury v závazném rozsahu 600-800 normostran 

ll. výběr ilustrací 
111. podklad pro rejstřík 

  

2. díl: I. autorský text s poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a 
literatury v závazném rozsahu 600-800 normostran 

ll. výběr ilustrací 
111. podklad pro rejstřík 

 



3. díl: I. autorský text s poznámkovým aparátem, seznamem pramenů a 
literatury v závazném rozsahu 600-800 normostran 

ll. výběr ilustrací 
111. podklad pro rejstřík 

 
b. ÚSD se zavazuje dodat Nakladatelství rukopis díla podle struktury uvedené 

v předcházejícím odstavci v těchto termínech: 1. a 2. díl do 31. 12. 2020, 3. díl do 31. 
května 2022. Zároveň s rukopisem díla se ÚSD zavazuje odevzdat Nakladatelství 
součásti rukopisu Díla, tj . obrazové přílohy, fotografie, mapy apod. Pokud součásti 

rukopisu díla podléhají autorskoprávní ochraně a ÚSD k součástem rukopisu díla 
nepřísluší autorské právo, zavazuje se ÚSD sdělit současně Nakladatelství, kdo je 
nositelem autorských práv k součástem rukopisu díla a učinit veškeré úkony potřebné k 
tomu, aby Nakladatelství získalo za obvyklých podmínek licenci k rozmnožování a 
rozšiřování rozmnoženin i těchto součástí rukopisu díla. Jakékoliv dodatečné nároky na 

honorář za obrazový materiál, o němž nebylo Nakladatelství ÚSD před odevzdáním 
rukopisu informováno, hradí ÚSD. 

c. Rukopis díla se považuje za dodaný, je-li úplný a obsahuje-li všechny uvedené 
náležitosti. ÚSD se zavazuje po dohodě s Nakladatelstvím dodat rukopis díla v jedné z 
následujících forem: na CD nebo v elektronické podobě v souborech pořízených 

textovými editory MS-WORD, WordPerfect. Dodaná vyhotovení rukopisu díla jsou 
vlastnictvím Nakladatelství. 

d. ÚSD se zavazuje provést autorské korektury díla podle požadavků Nakladatelství v 
termínu stanoveném Nakladatelstvím . Úplata za provedení autorské korektury je 
součástí odměny. 

e. Nemůže-li ÚSD provést autorské korektury ve sjednané lhůtě, zavazuje se tuto 
skutečnost bez zbytečného odkladu sdělit Nakladatelství, jinak odpovídá za veškeré 
škody, které Nakladatelství z důvodu nedodržení termínu korektur postihnou . 

f . Nakladatelství je oprávněno samo provést jazykovou korekturu díla . Nakladatelství se 

zavazuje, že jazyková korektura nebude provedena způsobem snižujícím hodnotu díla . 
g. Provede-li ÚSD nadměrné autorské korektury nad rámec požadavků Nakladatelství, a 

to bez závažného důvodu a přesahují-li takové korektury 2 % (slovy: dvě procenta) 
celkového rozsahu sazby, zavazuje se ÚSD uhradit Nakladatelství náklady na tyto 

korektury přesahující tuto normu. Nakladatelství je oprávněno o tyto náklady snížit 
odměnu. 

h. ÚSD prohlašuje, že k dílu uvedenému v odstavci a) bude vykonavatelem autorských 
majetkových práv ve smyslu a v rozsahu ustanovení§ 58 zákona č. 121/2000 Sb. 

i. ÚSD poskytuje Nakladatelství licenci k rozmnožování a rozšiřování díla v rozsahu dále 
uvedeném. 

j . Nakladatelství se zavazuje vydat dílo, resp. jeho jednotlivé díly do 18 měsíců od přijetí 
rukopisu jednotlivých dílů a to vlastním jménem a na vlastní účet, a zaplatit ÚSD 
odměnu. 

ll. 
Způsob a rozsah užití 

a. ÚSD poskytuje Nakladatelství licenci k pořízení trvalých rozmnoženin díla a jejich 
rozšiřování formou prodeje. 

b. Nakladatelství není oprávněno pořizovat rozmnoženiny díla ve spojení s jinými díly. 



c. Nakladatelství je povinno dbát o odpovídající kvalitu a grafickou úpravu rozmnoženin 
díla, která nebude nijak snižovat úroveň díla . Nakladatelství je oprávněno zvolit formát 
rozmnoženiny díla, papír, grafickou úpravu vnější i vnitřní, včetně případných ilustrací. 

d. Licence se poskytuje jako výhradní pro vydání díla v českém jazyce bez teritoriálního 
omezení na dobu 20 let od vydání jednotlivých dílů v jakékoliv podobě . 

e. Nakladatelství je oprávněno užít část díla pro přiměřenou reklamu a propagaci za účelem 
podpory rozšiřování tohoto díla. 

f. Nakladatelství je oprávněno rozmnožit až 250 ks rozmnoženin díla recenzních, 
propagačních a volných . Tyto rozmnoženiny díla jsou neprodejné a mohou být pouze 
darovány. 

g. Nakladatelství není oprávněno poskytovat podlicenci dalším osobám . 
h. Nakladatelství se zavazuje uvést na copyrightové straně díla větu : "Kniha vznikla ve 

spolupráci s Ústavem pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i." 
i. ÚSD bere na vědomí, že každá rozmnoženina daného svazku Díla bude obsahovat 

copyrightovou doložku 
© Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i., [rok vydání] 
© Uména autorů], [rok vydání] 
kde rok vydání bude doplněn aktuálním rokem vydání rozmnoženiny díla. 

111. 
Odměna a splatnost odměny za vytvoření díla a poskytnutí licence 

a) ÚSD obdrží zdarma 100 ks od každého dílu dodaného díla . Tyto výtisky jsou neprodejné 
a mohou být pouze darovány. 

b) Odměna za každý svazek díla bude kalkulována a vyplácena samostatně. 
c) Za udělení práv k užití díla podle této Smlouvy se Nakladatelství zavazuje zaplatit ÚSD 

odměnu ve výši 8% z ceny rozmnoženiny díla doporučené Nakladatelstvím bez DPH do 
počtu 5000 ks, 10% z ceny rozmnoženiny díla doporučené Nakladatelstvím bez DPH od 
počtu 5001 ks dále, a to za každou prodanou rozmnoženinu díla, nestanoví-li tato 
smlouva jinak. ÚSD nenáleží nárok na dodatečnou odměnu . Nakladatelství se zavazuje 
zaplatit ÚSD zálohu na odměnu ve výši 100.000 Kč (slovy: statisíc korun českých) do 21 
dnů ode dne přijetí rukopisu každého dílu díla. 

d) Každý z editorů daného dílu obdrží dodatečnou odměnu ve výši 20.000 Kč . Tato odměna 
bude splatná do 21 dnů od přijetí rukopisu. 

e) Odměna bude vyplacena v českých korunách a bude zaslána bezhotovostním převodem 
na účet   

f) Odměna je splatná takto: Odměna bude splatná 2x (slovy: dvakrát) ročně, a to vždy k 
poslednímu dni měsíce srpna a poslednímu dni měsíce února. Její výše bude vypočtena 

podle počtu prodaných výtisků vždy k 30. červnu a 31. prosinci. Spolu s platbou odměny 
se Nakladatelství zavazuje poskytnout ÚSD zprávu o rozšiřování rozmnoženin díla. 

g) Odměna nenáleží ÚSD za tzv. zbytkové výtisky, které Nakladatelství prodá za cenu nižší, 
než je cena výrobní. Tyto tzv. zbytkové výtisky je však Nakladatelství oprávněno 

prodávat až po uplynutí 12 měsíců od zhotovení poslední rozmnoženiny Díla. 
Nakladatelství je povinno ÚSD písemně informovat o zvažovaném snížení prodejní ceny 
a přednostně mu nabídnout odkup za diskotní cenu . ÚSD dále nenáleží odměna za tzv. 
povinné výtisky určené bezplatně pro veřejné instituce. 

h) Nakladatelství se zavazuje zaplatit ÚSD za užití díla v podobě elektronické knihy další 
odměnu ve výši 10 % z ceny díla doporučené Nakladatelstvím bez DPH za každé stažení 

díla . 



i) Z odměny není sražena daň . ÚSD je povinno příjmy ze smlouvy zdanit v souladu 

s platnými právními předpisy . 

IV. 

Trvání smlouvy, odstoupení od smlouvy a náhrada škody 

a. Tato smlouva se uzavírá dnem podpisu obou smluvních stran na dobu trvání licence 
(čl. ll., odst. d). 

b. Smlouvu lze jednostranně vypovědět pouze v případě závažného porušení smluvních 

povinností, zejména pak nedodržení termínů této smlouvy (čl. 1., odst. b; čl. I. odst. h). 

Smlouvu je možné rovněž ukončit na základě dohody obou smluvních stran . Výpovědní 

lhůta činí 30 dní ode dne doručení písemné výpovědi druhé straně . 

Vl. 
Závěrečná ujednání 

a. Tato smlouva se řídí zákonem č . 121/2000 Sb., autorský zákon a zákonem č. 89/2012 Sb . 

občanský zákoník. 

b. Tuto smlouvu lze měnit a vztah z ní vzniklý skončit pouze právním jednáním v písemné 

fo rmě na listině s vlastnoručními podpisy smluvních stran nebo osob oprávněných za ně 

jednat; jiná forma je vyloučena , není-li v této smlouvě ujednáno jinak. Smluvní strany 
mohou namítnout nep latnost změny této smlouvy z důvodu nedodržení formy kdykoliv, i 

poté, co bylo započato s plněním . 

c. Tato smlouva obsahuje úplné ujednání o předmětu smlouvy a všech náležitostech, které 

strany měly a chtěly ve smlouvě ujednat, a které považují za důlež ité pro závaznost této 
smlouvy. Žádný projev stran učiněný při jednání o této smlouvě ani projev učiněný po 

uzavřen í této smlouvy nesmí být vykládán v rozporu s výslovným i ustanoveními této 

smlouvy a nezakládá žádný závazek žádné ze stran. 

d. Jestliže se jedno nebo více ustanovení této smlouvy stane neplatným či se ukáže být 

zdánlivým, platnost ostatních ustanovení tím není dotčena. Smluvní strany si namísto 

neplatného či zdánlivého ustanovení dohodnou takové platné ustanovení, které se bude 
nejvíce blížit účelu zamýšlenému neplatným či zdánlivým ustanovením. 

e. Odpovědnou osobou na straně ÚSD je prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph .D. 
f. Odpovědnou osobou na straně Nabyvatele je PhDr. Viktor Bezd íček, Ph.D. 

g. Tato smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech, z nichž po jednom obd rží každá ze 

smluvních stran . 

.~ tp" w1 V V Praze dne ... : ...... : ... ~ ....... .. .. ... .............. . 

Ústav pro soudobé dějiny AV ČR, v. v. i. 

Prof. PaedDr. Mgr. Miroslav Vaněk, Ph. D. 

/'.·- ,/J • . 
V Praze dne .... :~ .. · .. :-:. ...... ~.~.f.:': ........... . 

Nakladatélství Paseka s. r. o. 

Ing. Ann'á Rezková Horáčková 


	Licenční smlouva Velké dějiny Dodatek 1
	XXXPaseka



